
Sexta-feira, 01 DE JULHO DE 201644 DIÁRIO OFICIAL Nº 33160

PORTARIA Nº 2157/2016-DG/CGP, DE 22/06/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Corregedor Chefe, constante 
do Memº 187/2016-GAB/CGD/PA, de 13/06/2016, protocolado 
sob o nº 2016/239313,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RODRIGO GONDIM DA SERRA, Procurador 
Autárquico, matrícula 55588457/1, para responder pela 
Corregedoria deste Departamento, no período de 01/07 a 
30/07/2016, durante o gozo de Licença Prêmio do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/07/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2221/2016-DAF/CGP, DE 29/06/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 09, 
no Processo 2016/255244, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA CLARISSE SOUSA DE MIRANDA, 
Técnica, matrícula 3263690, lotada na Diretoria de Tecnologia 
e Informática, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período 
de 04/07 a 03/08/2016, referentes aos triênios 1998/2001, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2223/2016-DG/CGP, DE 29/06/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora GISELLE SANJAD RAMOS, Assessora, 
matrícula 57193705/6, da Coordenadoria do Núcleo de 
Planejamento para Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S 
deste Departamento.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 980916
PORTARIA Nº 2256/2016-DG/CGP, DE 29/06/2016

NOMEAR a senhora KELLY REGINA LIMA DE AQUINO, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação 
e Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN “A’ de Redenção, deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04/07/2016.
Registra-se, publica-se e cumpra-se
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2255/2016-DG/CGP, DE 29/06/2016.
EXONERAR, a pedido, o senhor CHARLES WAGNER ALVES, do 
Cargo em Comissão, DAS-02, Chefe de Grupo de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN “A’ de Redenção.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/07/2016.
Registra-se, publica-se e cumpra-se
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 980919

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO DE SERVIDOR 

TEMPORÁRIO PROCESSO 2016/222494
Partes: DETRAN e BENTO DIVINO DE OLIVEIRA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01/07/2016 a 30/06/2017
Autorização: Processo 2016/222494
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Partes: DETRAN e ELIANY DA COSTA MARTINS
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01/07/2016 a 30/06/2017
Autorização: Processo 2016/222494
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Partes: DETRAN e JOÃO BATISTA PEREIRA DE OLIVEIRA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01/07/2016 a 30/06/2017
Autorização: Processo 2016/222494
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Partes: DETRAN e JOSÉ CARLOS BATISTA DA LUZ
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01/07/2016 a 30/06/2017
Autorização: Processo 2016/222494
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Partes: DETRAN e JUCILEIDE SILVA FERREIRA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01/07/2016 a 30/06/2017
Autorização: Processo 2016/222494
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Partes: DETRAN e MARIA ELZA SILVA MATOS

Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01/07/2016 a 30/06/2017
Autorização: Processo 2016/222494
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Partes: DETRAN e RENATO TRINDADE DE ASSIS
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01/07/2016 a 30/06/2017
Autorização: Processo 2016/222494
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Partes: DETRAN e STÉPHANIE LORHANE DE MOURA OLIVEIRA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01/07/2016 a 30/06/2017
Autorização: Processo 2016/222494
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Partes: DETRAN e STÉPHANIE LORHANE DE MOURA OLIVEIRA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01/07/2016 a 30/06/2017
Autorização: Processo 2016/222494
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Partes: DETRAN e YURE DE SOUSA LIMA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01/07/2016 a 30/06/2017
Autorização: Processo 2016/222494
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Partes: DETRAN e YURI FILIPPO DALL ACQUA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01/07/2016 a 30/06/2017
Autorização: Processo 2016/222494
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO PROCESSO 2016/222498

Partes: DETRAN e CAROLINE RAQUEL RODRIGUES SANTOS
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01/07/2016 a 30/06/2017
Autorização: Processo 2016/222498
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Partes: DETRAN e ELAINE CRISTINA DA ROCHA PEREIRA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01/07/2016 a 30/06/2017
Autorização: Processo 2016/222498
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Partes: DETRAN e TAYENNE BRITO CONDE
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01/07/2016 a 30/06/2017
Autorização: Processo 2016/222498
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO PROCESSO 2016/222496

Partes: DETRAN e MÁRCIA SOUSA CORRÊA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 15/07/2016 a 14/07/2017
Autorização: Processo 2016/222496
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO PROCESSO 2016/222478

Partes: DETRAN e WELITON LOPES DE ARAÚJO
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 03/08/2016 a 02/08/2017
Autorização: Processo 2016/222478
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

Protocolo 980922

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO

CONCORRÊNCIA N° 03/2016 - CPL
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 2162/2016-DG/CGP, torna pública a abertura do processo 
licitatório CONCORRÊNCIA Nº 03/2016-CPL, tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a contratação de empresa para 
prestação de serviços de engenharia de sinalização gráfi ca 
horizontal, vertical, semafórica e obras complementares nas 
vias do município de Ananindeua. A abertura realizar-se-à no 
dia 01 de agosto de 2016, às 09h00min (nove) horas, na sala 
de reunião da Comissão de Licitação do DETRAN, situado no 
Bloco Administrativo II, 1º andar. Os interessados em participar 
do certame poderão adquirir o edital na sala da Comissão de 
Licitação, na sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, 
Km 03, no horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão 
de CNPJ da empresa, pen-drive e comprovante de depósito 
no valor de R$-302,50 (Trezentos e Dois Reais e Cinquenta 
Centavos), conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do 
DETRAN/PA - Conta-Receita, Banco Banpará, Conta-corrente nº 
188.067-5, Banco nº 037, Agência nº 00015.
Belém, 28 de junho de 2016.
Kleiton dos Santos Costa
Presidente da CPL
Visto:
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo 980345

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 001/2016
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE BREU 
BRANCP/PA, inscrito no CNPJ nº 34.626.440/0001-70.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao 
DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, incisos 
VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de 
processamento de autos de infração de trânsito lavrados por 
agentes de trânsito do município.
VIGÊNCIA: Início: 30/06/2016                                       Término: 
29/06/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 30/06/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL:   ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN/PA

Protocolo 980599

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CETRAN/PA - 
2016

Data: 12MAI16 (quinta-feira)
Horário: 15:00 h
Local: Plenário da SEGUP
QUORUM PRESENTE:
01-Jeannot Jansen da Silva Filho, Presidente do CETRAN
02-Ten Cel Erick Alexandre Martins Miranda, Conselheiro 
Suplente representante da PM
03-DPC Raphael Lobão Cecim, Conselheiro Suplente 
representante da Polícia Civil
04-Nilo Sérgio Franco Fiock dos Santos, Conselheiro Suplente 
representante do SETRAN
05-Higor Tonoi Mai, Conselheiro Suplente representante de 
Belém
06-Laura Maria Maranhão Pontes, Conselheira Suplente 
representante do município de Ananindeua
07-Walber Palheta de Mattos, Conselheiro Titular representante 
do município de Santarém
08-Pedro Paulo de Oliveira Barnabé- Conselheiro Suplente do 
município de Santarém
09-Ilcilene Silva Oliveira, Conselheira Titular representante do 
município de Castanhal
10-Cilene Moreira Sabino de Oliveira- Conselheira Suplente do 
SINDICARPA
11-Edvaldo Brito Moraes, Conselheiro Suplente representante do 
SINTRITUR
12-Maria Anita Pinheiro Rocha, Conselheira Titular representante 
do SINTRACARPA 
13-Mario Martins Junior, Conselheiro Titular representante do 
SEST/SENAT
14-Franklin Jorge Silva dos Santos, Conselheiro Titular 
representante da Polícia Rodoviária Federal
Às 15:00 horas, sendo constatado o “quorum” regimental de 
Conselheiros presentes no Plenário, o Dr. Jeannot Jansen da 
Silva Filho, Presidente do CETRAN, deu por iniciada a sessão 
cumprimentando e dando as boas vindas aos conselheiros(as) 
e após declarou aberta nesta data os trabalhos do Conselho 
Estadual de Trânsito passando em seguida ao primeiro item da 
reunião.
I- PARTE - ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2016  ocorrida 
em 10/03/16:
O Dr. Jeannot Jansen da Silva Filho, Presidente do CETRAN, 
colocou em discussão a referenciada Ata, e não havendo outros 
questionamentos, submeteu-a a julgamento, sendo aprovada por 
unanimidade dos membros do Colegiado presentes no Plenário.
II- PARTE - EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO:
1- Ata de Reunião, realizada na Promotoria de Justiça de 
Salinópolis em 01 de março de 2016, acerca do Inquérito Civil 
nº 001118-033/2015, onde o MPE investiga o Processo de 
municipalização do Trânsito no município de Salinópolis/PA.  2- 
Ofício nº 027/ONSV/2016 de 24 de fevereiro de 2016, da lavra 


